

证券代码：002682 证券简称：龙洲股份 公告编号：2019-014

## 龙洲集团股份有限公司 2018年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与2018年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2018年度主要财务数据和指标

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入(万元)	686,153.40	475,082.13	44.43%
营业利润(万元)	30,621.20	22,859.99	33.95%
利润总额(万元)	32,926.00	25,111.60	31.12%
归属于上市公司股东的净利润(万元)	16,826.21	16,719.77	0.64%
扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润(万元)	12,828.49	15,437.55	-16.90%
基本每股收益(元)	0.30	0.32	-6.25%
加权平均净资产收益率	6.03%	7.12%	-1.09

  

项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产(万元)	989,641.06	716,427.97	38.14%
归属于上市公司股东的所有者权益(万元)	284,700.74	271,481.72	4.87%
股本(万股)	56,236.86	37,491.24	50.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	5.06	7.24	-30.11%

备注：本报对上年同期基本每股收益按公司最新股本进行了追溯调整。

### 二、经营业绩和财务状况说明

报告期，公司实现营业总收入686,153.40万元，比上年同期增长44.43%；实现营业利润30,621.20万元，比上年同期增长33.95%；实现归属于上市公司股东的净利润16,826.21万元，比上年同期增长0.64%；扣除非经常损益后归属于上市公司股东的净利润12,828.49万元，比上年同期下降16.90%；基本每股收益0.30元，比上年同期下降6.25%。公司2018年度主要财务数据变动原因如下：

1、公司2018年度实现营业总收入686,153.40万元，比上年度增加211,071.27万元，增长44.43%，主要因为：（1）沥青供应链业务收入增加16,979.00万元，增长8.61%（上年合并期为4-12月）。（2）汽车制造、销售及服务业收入比上年度增加184,643.55万元，增长141.40%，主要是因为东莞中汽宏远汽车有限公司（以下简称“东莞中汽宏远”）从2018年8月开始纳入合并报表范围，期间实现营业收入199,169.21万元。

2、公司2018年度实现营业利润30,621.20万元，比上年度增加7,761.21万元，增长33.95%，变动主要因素为：（1）控股子公司武夷交通运输股份有限公司（以下简称“武夷运输”）位于建阳区104亩土地被收储产生税前收益4,472.35万元，处置位于南平市延平区西芹镇客运中心站产生税前收益1,071.75万元。（2）2018年1-7月全资子公司龙岩市新宇汽车销售服务有限公司对参股东莞中汽宏远按权益法确认投资收益-4,825.33万元，2018年8-12月控股东莞中汽宏远纳入合并报表范围实现营业利润19,166.28万元。（3）报告期计提资产减值损失20,174.23万元，比上年度增加计提13,304.41万元，相应减少营业利润，具体内容详见《龙洲集团股份有限公司关于2018年度计提资产减值准备的公告》（公告编号：2019-011）。

3、公司2018年度非经常损益7,662.75万元，扣除所得税及少数股东影响后，归属于上市公司股东的非经常损益为3,997.72万元。公司2018年度非经常损益主要为武夷运输建阳区104亩土地被收储及处置位于南平市延平区西芹镇客运中心站所形成。

4、公司2018年末总资产989,641.06万元，比年初增长38.14%，主要为全资子公司龙岩市新宇汽车销售服务有限公司2018年7月受让深圳市康

美特科技有限公司持有的东莞中汽宏远17.5%股权后持股比例增至51%，东莞中汽宏远从2018年8月起纳入合并报表范围。

5、本报告期末股本比期初增加50%，主要是因为公司于2018年7月实施权益分派，以当时总股本37,491.24万股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，该次权益分派进而影响本报告期末归属于上市公司股东的每股净资产。

### 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于《2018年第三季度报告全文》（公告编号：2018-092）中预计2018年度归属于上市公司股东的净利润变动区间为11,200-18,500万元、预计变动幅度为-33.01%至10.65%，本次业绩快报披露的归属于上市公司股东的净利润为16,826.21万元，比上年同期增长0.64%；因此，本次业绩快报披露的经营业绩与前次业绩预计无重大差异。

### 四、其他说明

无。

### 五、备查文件

1、经公司现任法定代表人王跃荣、主管会计工作的负责人陈海宁、会计机构负责人廖世雄签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人钟全汉签字的内部审计报告。

特此公告。

龙洲集团股份有限公司董事会  
2019年2月28日